
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2527 

DETERMINA 
N. 2162 DEL 24/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rigon Bertilla

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZI  SOCIALI  -  PROCEDURA  COMPARATIVA  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  N.  2  INCARICHI 
PROFESSIONALI  DI  PSICOLOGO  PRESSO   IL  CENTRO  PER  L'AFFIDO  E  LA  SOLIDARIETÀ 
FAMILIARE DEI COMUNI DEL DISTRETTO EST AULSS 8 BERICA.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2527 

DETERMINA N. 2162 DEL 24/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI 
PROFESSIONALI DI PSICOLOGO PRESSO  IL CENTRO PER L'AFFIDO E LA SOLIDARIETÀ FAMILIARE DEI 
COMUNI DEL DISTRETTO EST AULSS 8 BERICA.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• la Regione Veneto con Delibera Regionale n. 1855/2007 ha promosso l’istituzione 
dei Centri Affidi e Solidarietà Familiare (CASF) per ogni ambito ULSS;

• nel  2008  con  decisione  della  Conferenza  dei  Sindaci  dell’ULSS  6  “Vicenza”  il 
Comune di  Vicenza è stato  individuato  quale Ente  Capofila  per la  gestione del 
CASF e ne ha definito la stabilizzazione del servizio;

• la Giunta Comunale, con delibera n. 313 del 22.10.2008, ha disposto l’attivazione 
del CASF come ente capofila;

• Il  Comitato  dei  Sindaci  del  Distretto  Est  dell’AULSS 8  Berica  nelle  sedute  del 
26.10.2017 e del 10.05.2018, contestualmente alla prosecuzione delle attività del 
CASF per il triennio 2018-2020, ha approvato la convenzione, ex art.  30 D. Lgs 
267/2000, per la gestione associata del servizio;

• la convenzione è in scadenza il 21.12.2020 e prevede, all’art.  6, la possibilità di  
rinnovo;

• il Comitato dei Sindaci del Distretto Est nella seduta del 12.11.2020, all’unanimità  
dei voti dei presenti, ha approvato la proposta di rinnovo della gestione associata  
del  CASF  per  il  periodo  01.01.2021-31.12.2025  ed  il  relativo  schema  di  
convenzione;

• in qualità di ente capofila compete al Comune di Vicenza l’adozione di tutti gli atti, 
attività  e  procedure  necessari  all’operatività  del  servizio,  compresa  l’attività 
negoziale;

CONSIDERATO CHE:
• per  la  realizzazione  delle  attività  del  CASF,  all’art.  10  della  convenzione 

“Organizzazione del servizio”, si  prevedono n. 2 figure di psicologo/psicoterapeuta  
ad incarico professionale per un massimo di 45 ore settimanali complessive;

• l’attuale incarico, conferito con determinazione n.48/PGN 7405 del 11.01.2018 è in 
scadenza il prossimo 31.12.2020;

DATO ATTO CHE:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2527 

DETERMINA N. 2162 DEL 24/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI 
PROFESSIONALI DI PSICOLOGO PRESSO  IL CENTRO PER L'AFFIDO E LA SOLIDARIETÀ FAMILIARE DEI 
COMUNI DEL DISTRETTO EST AULSS 8 BERICA.

• tale attività professionale è basilare nel lavoro di équipe del CASF e che la sua 
mancanza comporterebbe un grave pregiudizio al servizio stesso;

• è stato accertato  che non è oggettivamente possibile  far  fronte  alle su indicate 
esigenze di professionalità con il personale in servizio nel Comune di Vicenza e 
che tale prestazione è altamente qualificata e ha natura temporanea;

VISTO  l'art.  7,  commi  6  e  6  bis,  del  D.  Lgs.  n.  165  del  30.03.2001  “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi esterni approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 396 del 10.12.2008 e modificato con successiva delibera 
n. 283 del 23.09.2009;

DATO ATTO CHE:

• nell’organico  dell’ente  non  sono  presenti  risorse  umane  con  la  specifica 
professionalità  richiesta,  per  cui  risulta  impossibile procurare all’interno le  figure 
professionali  idonee  necessarie  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni  oggetto 
dell’incarico;

• tali  incarichi  rientrano  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  approvato  dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 75/196841 del 11.12.2019 che approva 
il Bilancio di Previsione 2020-22;

RITENUTO di dover procedere ad un apposito avviso di selezione pubblica, secondo lo 
schema allegato al presente atto, per acquisire le candidature ed i curricula dei soggetti  
interessati al conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione libero/professionale in qualità 
di psicologo per il Centro per l’Affido e la Solidarietà Familiare, al fine di mantenere la 
funzionalità del servizio stesso che ha carattere sovra distrettuale;

DATO ATTO che le spese di funzionamento del CASF sono ripartite tra tutti i comuni del  
Distretto Est dell’AULSS in base alla popolazione residente 0-18 anni ed ai casi in carico 
in ciascun comune;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il  

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2527 

DETERMINA N. 2162 DEL 24/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI 
PROFESSIONALI DI PSICOLOGO PRESSO  IL CENTRO PER L'AFFIDO E LA SOLIDARIETÀ FAMILIARE DEI 
COMUNI DEL DISTRETTO EST AULSS 8 BERICA.

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di  

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-

2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107, comma 3, lett.  d) del D. Lgs. 18/8/2000,  n. 267 che attribuisce ai dirigenti  la  

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo  

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio  

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di avviare una procedura comparativa finalizzata al conferimento di n. 2 incarichi di 
collaborazione  libero  professionale  di  psicologo  per  il  Centro  per  l’Affido  e  la 
Solidarietà familiare per il periodo;

2. di  approvare,  per le ragioni  indicate in premessa,  l’allegato avviso pubblico che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3. di dare atto che l’avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio, nonché sul sito internet 
del Comune di Vicenza per 15 giorni consecutivi;

4. di  dare  atto  che  gli  incarichi  in  oggetto  saranno  conferiti  con  apposito  atto 
dirigenziale con il quale si procederà all’impegno della relativa spesa;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2527 

DETERMINA N. 2162 DEL 24/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI 
PROFESSIONALI DI PSICOLOGO PRESSO  IL CENTRO PER L'AFFIDO E LA SOLIDARIETÀ FAMILIARE DEI 
COMUNI DEL DISTRETTO EST AULSS 8 BERICA.

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né 
altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2527 

DETERMINA N. 2162 DEL 24/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI 
PROFESSIONALI DI PSICOLOGO PRESSO  IL CENTRO PER L'AFFIDO E LA SOLIDARIETÀ FAMILIARE DEI 
COMUNI DEL DISTRETTO EST AULSS 8 BERICA.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/11/2020  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


